
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 41   DEL  27-05-2021

Oggetto: Adsione al Manifesto Ferrovia Salaria.

L'anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di maggio alle ore 19:30, convocata nei modi
di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel rispetto di quanto stabilito con decreto sindacale n. 4 del 16/04/2020
emanato ai sensi dell’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, la seduta si è svolta in
videoconferenza, con l’utilizzo di dotazioni informatiche e in modalità Zoom, secondo criteri di
trasparenza e tracciabilità.

Premesso il “Manifesto della Ferrovia Salaria” pervenuto a questo Ente per il tramite del Comitato
promotore dell’iniziativa salariaferrovia@gmail.com ed assunto a protocollo n. 6247 del
17/05/2021;

Considerato
che con tale Manifesto diverse Associazioni del Territorio hanno chiesto alle forze vive del-
lavoro, dell’impresa, della società e della cultura di sostenere con forza e con spirito unitario
l’iniziativa di realizzare un’opera che più di ogni altra può legare fra loro i territori del Centro
Italia;
che la suddetta iniziativa prevede il completamento del progetto della Ferrovia Salaria o-
anche detta “La Ferrovia dei due Mari” che, dal Tirreno arriva fino all’Adriatico, attraverso la
straordinaria bellezza del nostro Appennino, città d’arte e borghi storici ricchi di storia e
cultura, le eccellenze delle nostre terre, il fascino della natura di due parchi nazionali.

Tenuto conto che negli ultimi mesi moltissime sono state le adesioni al Manifesto, soprattutto di
molti enti locali, mossi tutti dal comune interesse di sostenere, con voce corale, il rilancio turistico
ed economico di attività ed esercizi commerciali messi a dura prova dalla crisi economica, causata
dal recente sisma del 2016 e dall’attuale emergenza Covid;

Ritenuta fondamentale, per il rilancio economico, la realizzazione nel nostro Territorio di nuove
infrastrutture, sostenibili ed efficienti, quale vuole essere “La Ferrovia dei due Mari”,  la quale
infatti, garantirebbe una modalità sicura e diffusa per residenti e visitatori, con un’offerta di
trasporto integrato e di servizi alla persona.

Rilevato che questa Amministrazione condivide i principi contenuto nel Manifesto che al presente
atto si allega come parte integrante;

Dato atto che essendo il presente atto, atto di mero indirizzo politico, non necessita dei pareri
tecnici espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per appello nominale;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di condividere e fare propri gli interessi, i principi, e i propositi in esso presenti;

Di approvare il suddetto Manifesto per l’adesione al progetto “Ferrovia Salaria” ;

Di trasmettere, copia del presente provvedimento al Comitato promotore del Manifesto,
all’indirizzo mail indicato salariaferrovia@gmail.com, affinché raccolga l’adesione del Comune di
Cupra Marittima;

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



Di dare atto che essendo il presente atto, atto di mero indirizzo politico, non necessita dei pareri
tecnici espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per appello
nominale, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 45 DELL’ANNO 17-05-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  08-06-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 08-06-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 27-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


